Документ предоставлен КонсультантПлюс

[bookmark: Par1]СОВЕТ АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31 марта 2008 г. N 141-п

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ВЫПЛАТЫ СОЦИАЛЬНОГО ПОСОБИЯ
НА ПОГРЕБЕНИЕ УМЕРШИХ ГРАЖДАН, НЕ ПОДЛЕЖАВШИХ ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ
СОЦИАЛЬНОМУ СТРАХОВАНИЮ НА СЛУЧАЙ ВРЕМЕННОЙ
НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ И В СВЯЗИ С МАТЕРИНСТВОМ НА ДЕНЬ СМЕРТИ
И НЕ ЯВЛЯВШИХСЯ ПЕНСИОНЕРАМИ, А ТАКЖЕ В СЛУЧАЕ
РОЖДЕНИЯ МЕРТВОГО РЕБЕНКА ПО ИСТЕЧЕНИИ 154 ДНЕЙ
БЕРЕМЕННОСТИ И ПОРЯДКА ВОЗМЕЩЕНИЯ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫМ
СЛУЖБАМ ПО ВОПРОСАМ ПОХОРОННОГО ДЕЛА СТОИМОСТИ УСЛУГ
ПО ПОГРЕБЕНИЮ УМЕРШИХ ГРАЖДАН, НЕ ПОДЛЕЖАВШИХ ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ
СОЦИАЛЬНОМУ СТРАХОВАНИЮ НА СЛУЧАЙ ВРЕМЕННОЙ
НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ И В СВЯЗИ С МАТЕРИНСТВОМ НА ДЕНЬ СМЕРТИ
И НЕ ЯВЛЯВШИХСЯ ПЕНСИОНЕРАМИ, А ТАКЖЕ В СЛУЧАЕ
РОЖДЕНИЯ МЕРТВОГО РЕБЕНКА ПО ИСТЕЧЕНИИ 154 ДНЕЙ
БЕРЕМЕННОСТИ

(в ред. Постановлений Правительства Красноярского края
от 12.03.2009 N 111-п, от 16.03.2010 N 113-п,
от 15.03.2011 N 120-п, от 19.06.2012 N 291-п,
от 26.10.2012 N 561-п, от 27.12.2013 N 700-п,
от 15.07.2014 N 289-п,
с изм., внесенными Решением Красноярского краевого суда
от 08.12.2011 N 3-178/2011)

В соответствии со статьей 103 Устава Красноярского края, Законом Красноярского края от 07.02.2008 N 4-1275 "О выплате социального пособия на погребение и возмещении стоимости услуг по погребению" постановляю:
(преамбула в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 12.03.2009 N 111-п)
1. Утвердить Порядок выплаты социального пособия на погребение умерших граждан, не подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являвшихся пенсионерами, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности (приложение N 1).
(в ред. Постановлений Правительства Красноярского края от 16.03.2010 N 113-п, от 26.10.2012 N 561-п)
2. Утвердить Порядок возмещения специализированным службам по вопросам похоронного дела стоимости услуг по погребению умерших граждан, не подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являвшихся пенсионерами, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности (приложение N 2).
(в ред. Постановлений Правительства Красноярского края от 16.03.2010 N 113-п, от 26.10.2012 N 561-п)
3. Признать утратившими силу:
абзац утратил силу. - Постановление Правительства Красноярского края от 15.03.2011 N 120-п;
Постановление администрации Таймырского (Долгано-Ненецкого) автономного округа от 23.09.2005 N 387 "Об утверждении Порядка предоставления материальной и иной помощи для погребения";
Постановление администрации Таймырского (Долгано-Ненецкого) автономного округа от 22.03.2006 N 77 "О внесении изменений и дополнений в Постановление администрации округа от 23.09.2005 N 387 "Об утверждении Порядка предоставления материальной и иной помощи для погребения";
Постановление администрации Эвенкийского автономного округа от 21.04.2005 N 180-п "Об утверждении Порядка предоставления субвенции из окружного бюджета бюджетам муниципальных образований на ритуальные пособия".
4. Утратил силу. - Постановление Правительства Красноярского края от 27.12.2013 N 700-п.
5. Опубликовать Постановление в "Ведомостях высших органов государственной власти Красноярского края" и газете "Краевой вестник - приложение к газете "Вечерний Красноярск".
6. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Первый заместитель
Губернатора края
А.В.НОВАК

[bookmark: Par52]Приложение N 1
к Постановлению
Совета администрации края
от 31 марта 2008 г. N 141-п

[bookmark: Par57]ПОРЯДОК
ВЫПЛАТЫ СОЦИАЛЬНОГО ПОСОБИЯ НА ПОГРЕБЕНИЕ УМЕРШИХ
ГРАЖДАН, НЕ ПОДЛЕЖАВШИХ ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ СОЦИАЛЬНОМУ
СТРАХОВАНИЮ НА СЛУЧАЙ ВРЕМЕННОЙ НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ И В
СВЯЗИ С МАТЕРИНСТВОМ НА ДЕНЬ СМЕРТИ И НЕ ЯВЛЯВШИХСЯ
ПЕНСИОНЕРАМИ, А ТАКЖЕ В СЛУЧАЕ РОЖДЕНИЯ МЕРТВОГО РЕБЕНКА
ПО ИСТЕЧЕНИИ 154 ДНЕЙ БЕРЕМЕННОСТИ

(в ред. Постановлений Правительства Красноярского края
от 12.03.2009 N 111-п, от 16.03.2010 N 113-п,
от 19.06.2012 N 291-п, от 26.10.2012 N 561-п,
с изм., внесенными Решением Красноярского краевого суда
от 08.12.2011 N 3-178/2011)

[bookmark: Par71]1. Настоящий Порядок устанавливает правила назначения и выплаты социального пособия на погребение умерших граждан, не подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являвшихся пенсионерами, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности в размере, равном стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному федеральным законодательством перечню услуг по погребению, но не превышающем размера пособия, установленного статьей 1 Закона Красноярского края от 07.02.2008 года N 4-1275 "О выплате социального пособия на погребение и возмещении стоимости услуг по погребению" (далее - социальное пособие на погребение). Социальное пособие на погребение выплачивается супругу, близким родственникам, иным родственникам, законным представителям умершего или иному лицу, взявшим на себя обязанность осуществить погребение умершего.
(в ред. Постановлений Правительства Красноярского края от 12.03.2009 N 111-п, от 16.03.2010 N 113-п, от 26.10.2012 N 561-п)
2. Прием документов и выплата социального пособия на погребение осуществляется исполнительным органом местного самоуправления муниципального района или городского округа края (далее - исполнительный орган местного самоуправления) по месту жительства (регистрации) умершего гражданина или по месту фактического проживания умершего гражданина на день его смерти (подтверждается заявителем и показаниями свидетелей по месту фактического проживания), по месту жительства (регистрации) одного из родителей ребенка, рожденного мертвым по истечении 154 дней беременности. В случае если невозможно установить место жительства (регистрации) или фактического проживания умершего гражданина на день смерти, социальное пособие на погребение выплачивается по месту выдачи справки о смерти.
(в ред. Постановлений Правительства Красноярского края от 16.03.2010 N 113-п, от 26.10.2012 N 561-п)
3. Для назначения социального пособия на погребение граждане обращаются в исполнительный орган местного самоуправления с заявлением о выплате социального пособия на погребение.
(п. 3 в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 16.03.2010 N 113-п)
[bookmark: Par77]4. При погребении умерших граждан, не подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являвшихся пенсионерами, к заявлению прилагается справка о смерти установленной формы, выданная территориальным органом записи актов гражданского состояния.
(п. 4 в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 19.06.2012 N 291-п)
4.1. При погребении умерших несовершеннолетних членов семьи, не подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, в которой все члены семьи не подлежали обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, на день смерти несовершеннолетнего, к заявлению прилагается справка о смерти установленной формы, выданная территориальным органом записи актов гражданского состояния.
(п. 4.1 в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 19.06.2012 N 291-п)
[bookmark: Par81]4.2. При погребении ребенка, рожденного мертвым по истечении 154 дней беременности, к заявлению прилагается справка территориального органа записи актов гражданского состояния, подтверждающая, что ребенок родился мертвым.
(в ред. Постановлений Правительства Красноярского края от 19.06.2012 N 291-п, от 26.10.2012 N 561-п)
5. Документы, указанные в пунктах 4 - 4.2 настоящего Порядка, представляются в подлинниках.
(п. 5 в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 19.06.2012 N 291-п)
5.1. Исполнительный орган местного самоуправления информацию, подтверждающую отнесение умерших граждан к категориям, указанным в пункте 1 настоящего Порядка, получает от федерального органа исполнительной власти, органа государственного внебюджетного фонда, исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления, предоставляющих государственные и (или) муниципальные услуги, подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" государственных и муниципальных услуг, в порядке межведомственного информационного взаимодействия в случае, если такая информация не была представлена заявителем.
(п. 5.1 введен Постановлением Правительства Красноярского края от 19.06.2012 N 291-п)
6. Исключен. - Постановление Правительства Красноярского края от 12.03.2009 N 111-п.
7. Выплата социального пособия на погребение осуществляется исполнительным органом местного самоуправления. Исполнительный орган местного самоуправления производит перечисление денежных средств на лицевой счет, открытый заявителем в кредитном учреждении, через кассу исполнительного органа местного самоуправления либо через отделение связи по месту жительства заявителя.
(в ред. Постановлений Правительства Красноярского края от 12.03.2009 N 111-п, от 16.03.2010 N 113-п)
8. Выплата социального пособия на погребение, оплата услуг кредитного учреждения, связанных с перечислением социального пособия на погребение на лицевые счета заявителей, оплата услуг почтовой связи, связанных с перечислением социального пособия на погребение в отделение связи по месту жительства заявителя, осуществляется исполнительным органом местного самоуправления.
(п. 8 в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 12.03.2009 N 111-п)
9. Размер социального пособия на погребение определяется исходя из стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному федеральным законодательством перечню услуг по погребению, установленной на день смерти.
10. Социальное пособие на погребение выплачивается, если обращение за ним последовало не позднее шести месяцев со дня смерти.
В случаях когда погребение умерших было произведено по истечении шести месяцев со дня смерти по причине проведения оперативно-розыскных мероприятий по розыску без вести пропавших лиц либо проведения судебно-медицинских экспертиз, а также в случае, когда точная дата смерти не установлена, социальное пособие на погребение выплачивается, если обращение за ним последовало не позднее шести месяцев со дня выдачи справки о смерти.
(абзац введен Постановлением Правительства Красноярского края от 16.03.2010 N 113-п)
В подтверждение указанных обстоятельств граждане представляют справку (иной документ) органа, в чьей компетенции находится рассмотрение вопроса об установлении причины и даты смерти.
(абзац введен Постановлением Правительства Красноярского края от 16.03.2010 N 113-п)
Такими органами являются:
(абзац введен Постановлением Правительства Красноярского края от 16.03.2010 N 113-п)
Следственный комитет Российской Федерации;
(в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 19.06.2012 N 291-п)
Главное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Красноярскому краю и приравненные к нему специализированные (в том числе военные) следственные управления и следственные отделы Следственного комитета Российской Федерации;
(в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 19.06.2012 N 291-п)
межрайонные следственные отделы, следственные отделы и следственные отделения Следственного комитета Российской Федерации по районам, городам и приравненные к ним, включая специализированные (в том числе военные), следственные подразделения Следственного комитета Российской Федерации;
(в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 19.06.2012 N 291-п)
участковый уполномоченный полиции;
(в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 19.06.2012 N 291-п)
отдел (отделение, группа) дознания отдела (управления) внутренних дел по району (муниципальному району), городу (городскому округу) и иному муниципальному образованию, в том числе по нескольким муниципальным образованиям, линейного органа внутренних дел на транспорте, органа внутренних дел в закрытых административно-территориальных образованиях, на особо важных и режимных объектах.
(абзац введен Постановлением Правительства Красноярского края от 19.06.2012 N 291-п)
11. Исключен. - Постановление Правительства Красноярского края от 16.03.2010 N 113-п.

[bookmark: Par116]Приложение N 2
к Постановлению
Совета администрации края
от 31 марта 2008 г. N 141-п

[bookmark: Par121]ПОРЯДОК
ВОЗМЕЩЕНИЯ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫМ СЛУЖБАМ ПО ВОПРОСАМ
ПОХОРОННОГО ДЕЛА СТОИМОСТИ УСЛУГ ПО ПОГРЕБЕНИЮ УМЕРШИХ
ГРАЖДАН, НЕ ПОДЛЕЖАВШИХ ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ СОЦИАЛЬНОМУ
СТРАХОВАНИЮ НА СЛУЧАЙ ВРЕМЕННОЙ НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ И В
СВЯЗИ С МАТЕРИНСТВОМ НА ДЕНЬ СМЕРТИ И НЕ ЯВЛЯВШИХСЯ
ПЕНСИОНЕРАМИ, А ТАКЖЕ В СЛУЧАЕ РОЖДЕНИЯ МЕРТВОГО РЕБЕНКА
ПО ИСТЕЧЕНИИ 154 ДНЕЙ БЕРЕМЕННОСТИ

(в ред. Постановлений Правительства Красноярского края
от 12.03.2009 N 111-п, от 16.03.2010 N 113-п,
от 15.03.2011 N 120-п, от 19.06.2012 N 291-п,
от 26.10.2012 N 561-п, от 15.07.2014 N 289-п,
с изм., внесенными Решением Красноярского краевого суда
от 08.12.2011 N 3-178/2011)

[bookmark: Par137]1. Настоящий Порядок устанавливает правила возмещения организациям, на которые органами местного самоуправления возложено оказание услуг по погребению в соответствии с гарантированным федеральным законодательством перечнем услуг по погребению (далее - специализированные службы по вопросам похоронного дела) стоимости услуг по погребению умерших граждан, не подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являвшихся пенсионерами, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности (далее - услуг по погребению).
(в ред. Постановлений Правительства Красноярского края от 16.03.2010 N 113-п, от 26.10.2012 N 561-п)
Возмещению подлежит стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному федеральным законодательством перечню услуг по погребению.
2. Стоимость услуг по погребению, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению (далее - стоимость услуг по погребению), определяется исполнительными органами местного самоуправления муниципального района или городского округа по согласованию со службой финансово-экономического контроля и контроля в сфере закупок Красноярского края.
(в ред. Постановлений Правительства Красноярского края от 12.03.2009 N 111-п, от 15.03.2011 N 120-п, от 15.07.2014 N 289-п)
3. Исключен. - Постановление Правительства Красноярского края от 12.03.2009 N 111-п.
[bookmark: Par143]4. Для возмещения стоимости услуг по погребению специализированная служба по вопросам похоронного дела представляет заявление в исполнительный орган местного самоуправления муниципального района или городского округа края по месту нахождения (далее - исполнительный орган местного самоуправления) о возмещении стоимости услуг по погребению с указанием реквизитов и расчетного счета кредитного учреждения с приложением счета-фактуры на оказание услуг по погребению, счета о произведенных затратах.
(в ред. Постановлений Правительства Красноярского края от 12.03.2009 N 111-п, от 15.03.2011 N 120-п, от 19.06.2012 N 291-п)
5. При погребении умерших граждан, не подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являвшихся пенсионерами (далее - умершие граждане), личность которых установлена, специализированные службы по вопросам похоронного дела представляют в исполнительный орган местного самоуправления:
(в ред. Постановлений Правительства Красноярского края от 12.03.2009 N 111-п, от 16.03.2010 N 113-п, от 15.03.2011 N 120-п)
справку о смерти умершего гражданина установленной формы, выданную территориальными органами записи актов гражданского состояния;
абзац исключен. - Постановление Правительства Красноярского края от 12.03.2009 N 111-п;
абзацы четвертый - пятый исключены. - Постановление Правительства Красноярского края от 19.06.2012 N 291-п;
абзац исключен. - Постановление Правительства Красноярского края от 12.03.2009 N 111-п;
абзац исключен. - Постановление Правительства Красноярского края от 19.06.2012 N 291-п.
6. При погребении умерших граждан, личность которых не установлена органами внутренних дел, специализированные службы по вопросам похоронного дела представляют в исполнительный орган местного самоуправления:
(в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 12.03.2009 N 111-п)
справку о смерти умершего гражданина установленной формы, выданную территориальным органом записи актов гражданского состояния;
абзац исключен. - Постановление Правительства Красноярского края от 19.06.2012 N 291-п.
[bookmark: Par156]7. При погребении ребенка, рожденного мертвым по истечении 154 дней беременности, специализированные службы по вопросам похоронного дела представляют в исполнительный орган местного самоуправления:
(в ред. Постановлений Правительства Красноярского края от 12.03.2009 N 111-п, от 26.10.2012 N 561-п)
справку территориального органа записи актов гражданского состояния Красноярского края, подтверждающую, что ребенок родился мертвым;
(в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 12.03.2009 N 111-п)
абзац исключен. - Постановление Правительства Красноярского края от 19.06.2012 N 291-п.
8. Документы, указанные в пунктах 4 - 7 настоящего Порядка, представляются в подлинниках.
(п. 8 в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 19.06.2012 N 291-п)
8.1. Исполнительный орган местного самоуправления информацию, подтверждающую отнесение умерших граждан к категориям, указанным в пункте 1 настоящего Порядка, получает от федерального органа исполнительной власти, органа государственного внебюджетного фонда, исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления, предоставляющих государственные и (или) муниципальные услуги, подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" государственных и муниципальных услуг, в порядке межведомственного информационного взаимодействия в случае, если такая информация не была представлена заявителем.
(п. 8.1 введен Постановлением Правительства Красноярского края от 19.06.2012 N 291-п)
9. Исключен. - Постановление Правительства Красноярского края от 12.03.2009 N 111-п.
10. Возмещение стоимости услуг по погребению осуществляется исполнительным органом местного самоуправления в безналичной форме путем перечисления денежных средств на расчетный счет специализированной службы по вопросам похоронного дела, открытый в кредитном учреждении.
(в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 12.03.2009 N 111-п)
11. Возмещение стоимости услуг по погребению, оплата услуг кредитного учреждения, связанных с перечислением средств на счета получателей, осуществляется исполнительным органом местного самоуправления.
(п. 11 в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 12.03.2009 N 111-п)
12. Исключен. - Постановление Правительства Красноярского края от 12.03.2009 N 111-п.
13. Стоимость услуг по погребению возмещается специализированным службам по вопросам похоронного дела, если обращение за возмещением стоимости указанных услуг последовало не позднее шести месяцев со дня погребения в размере, установленном на день погребения (подтверждается счетом о произведенных затратах).
(п. 13 введен Постановлением Правительства Красноярского края от 16.03.2010 N 113-п; в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 15.07.2014 N 289-п)